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Abstract

Evaluating the credibility of medical content on the Internet
is becoming increasingly urgent in the 21st century. However,
countless amounts of data published daily online do not allow
for manual evaluation of their content by domain experts. On
the other hand, decisions based on false medical recommenda-
tions can be so severe that the final classification of credibility
ought to be made by a human.
This doctoral dissertation describes work to improve the pro-
cess of evaluating Online Health Information by experts. This
work takes the essential steps toward creating an expert-
supported, semi-automated system for capturing and tagging
unreliable medical texts appearing on the Web.
Three experiments were carried out to collect the necessary
data (medical content with expert assessments). They were
followed by four analyses, each described in a separate article,
all part of this dissertation. The first experiment evaluated
single sentences in two modes - with and without knowing
the context of the entire article. The results of this analysis
indicated the great difficulty that experts experienced assessing
sentences without context, and therefore a second experiment
was carried out. It tested four different methods for enriching
the context of a single sentence. As a result, an efficient unit
of text was defined for the evaluated content. It consists of
three consecutive sentences with keywords.
The first article describes the two experiments and data anal-
ysis mentioned above. The second article describes the third
experiment, which aimed to create a dataset in which selected
text units extracted from online medical articles were evalu-
ated by domain experts (psychiatry, gynecology, cardiology,
and pediatrics). The obtained data was open-sourced. The
second article also describes an analysis that detects rhetorical
patterns that mislead experts, distorting their credibility as-
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sessment. The third article presents filtering classifiers created
to maximize the efficiency of an expert working on annota-
tion. The fourth article concerns the study of the explanatory
capabilities of the results returned by filtering classifiers.
The results of the qualitative analysis indicate the existence
of repetitive rhetorical patterns that appear in non-credible
medical content. Schemes similar to those recognized in the
general domain of disinformation and specific to popular sci-
ence medical content can be identified. Classifiers allow for
pre-filtration, which accelerates twice the detection of unre-
liable content by the annotating expert. The explanatory
capabilities of classifiers depend on the degree of compression
of the input data. Better generalization of results (applying
the same classifiers to broader topics) prevents insight into
decisions related to semantic attributes. In comparison, minor
generalization allows for it but requires constructing separate
classifiers for thematically narrow domains.
A theoretical system in which a sufficiently large group of
experts would evaluate all data published on the Internet in
real-time is impossible to implement. Therefore, the efforts
focused on maximizing the throughput of the expert-supported
assessment system. The throughput was improved two-fold.
Firstly, the results of the experiments allowed for the isolation
of fragments of medical texts - three sentences. They are
small enough to be a meaningful unit for crowd-sourced data
collection. At the same time, they are complex enough so
that the expert evaluator retains the context needed for the
assessment. Secondly, an expert can catch twice as many
unreliable examples using the created filtering classifiers.
In addition, analyzing the filtering algorithms allows for se-
lecting such parameters to obtain the desired feedback for the
end user.
The qualitative analysis of the obtained credibility labels
indicates that cognitive biases, to some extent, distort the
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medical expert assessment. These conclusions define new
research directions in the psychology of disinformation required
to create the system mentioned above.
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Streszczenie

Ocena wiarygodności treści medycznych pojawiających się
w Internecie staje się w XXI wieku coraz bardziej palącą
potrzebą. Z jednej strony, niezliczone ilości danych publikowa-
nych codziennie online nie pozwalają na ręczną ocenę treści
przez ekspertów dziedzinowych. Z drugiej strony, decyzje po-
dejmowane w oparciu o fałszywe zalecenia medyczne mogą
być na tyle poważne w skutkach, że ostateczną klasyfikację
wiarygodności powinien podejmować człowiek.
Niniejsza rozprawa doktorska zawiera opis prac mających na
celu usprawnienie procesu oceny medycznych treści interne-
towych przez ekspertów. Prace te stanowią przygotowanie
do stworzenia wspieranego przez ekspertów, półautomatycz-
nego systemu wychwytywania i tagowania niewiarygodnych
stwierdzeń medycznych pojawiających się w Sieci. Przeprowa-
dzono trzy eksperymenty, których celem było zebranie danych
(treści medyczne wraz z ocenami eksperckimi). Następnie
przeprowadzono cztery analizy, każda opisana w oddzielnym
artykule. Artykuły stanowią załączniki do niniejszej rozprawy.
Pierwszy eksperyment polegał na ocenie pojedynczych zdań
w dwóch trybach - z i bez znajomości kontekstu całego arty-
kułu. Wyniki analizy wykazały dużą trudność ekspertów w
ocenie zdań bez kontekstu, w związku z czym przeprowadzono
drugi eksperyment. W drugim eksperymencie przetestowano
cztery różne metody wzbogacania kontekstu pojedynczego
zdania. W jego wyniku zdefiniowana została jednostka tek-
stowa dla ocenianych treści - trójka zdań wraz ze słowami
kluczowymi. Pierwszy artykuł stanowi opis dwóch wyżej wy-
mienionych eksperymentów oraz analizy danych. W drugim
artykule opisano trzeci eksperyment - stworzenie zbioru da-
nych, w którym wybrane jednostki tekstowe, wyodrębnione z
popularnonaukowych artykułów medycznych, ocenione zostały
przez ekspertów dziedzinowych (psychiatria, ginekologia, kar-
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diologia i pediatria). Dane udostępniono. Drugi artykuł opisuje
również analizę polegającą na wykryciu schematów retorycz-
nych, które wprowadzają ekspertów w błąd, wypaczając ich
ocenę wiarygodności. Trzeci artykuł opisuje stworzone klasyfi-
katory filtrujące, mające na celu maksymalizację efektywności
eksperta pracującego przy anotacji. Czwarty artykuł opisuje
badanie możliwości interpretacyjnych wyników zwracanych
przez algorytmy filtrujące.
Wyniki analizy jakościowej wykazują istnienie powtarzalnych
schematów retorycznych, które pojawiają się w niewiarygod-
nych treściach medycznych. Istnieją schematy zarówno po-
dobne do tych rozpoznawanych w dezinformacji pozadziedzi-
nowej, jak i specyficzne dla popularnonaukowych treści me-
dycznych. Wykorzystanie klasyfikatorów pozwala na wstępną
filtrację, która przyspiesza wykrywanie treści niewiarygodnych
przez anotującego eksperta średnio dwukrotnie, w zależności
od dziedziny. Możliwości objaśniające klasyfikatorów zależą od
stopnia kompresji danych wejściowych. Lepsza generalizacja
wyników uniemożliwia wgląd w decyzje związane z atrybu-
tami semantycznymi, podczas gdy mniejsza generalizacja to
umożliwia, ale wymaga budowy oddzielnych klasyfikatorów
dla wąskich tematycznie dziedzin.
Teoretyczny system, w którym odpowiednio szerokie grono
ekspertów oceniałoby wszystkie dane publikowane w Inter-
necie w czasie rzeczywistym w praktyce nie jest możliwy do
wykonania. Dlatego moje wysiłki skupione były wokół maksy-
malizacji przepustowości wspieranego przez eksperta systemu
ocen. Udało się uzyskać polepszenie przepustowości dwuto-
rowo. Po pierwsze, wyniki eksperymentów pozwoliły wyod-
rębnić fragmenty tekstów medycznych - trójki zdań - które
są na tyle małe, aby stanowiły sensowną jednostkę do zbiera-
nia dancyh za pomocą crowd-sourcingu, jednocześnie będąc
na tyle złożone, aby ekspert oceniający nie tracił kontekstu
potrzebnego do oceny. Po drugie, stworzone klasyfikatory fil-

vii

trujące sprawiają, iż ekspert etykietujący tę samą liczbę treści
co bez korzystania z filtracji, jest w stanie wyłapać średnio
dwukrotnie więcej niewiarygodnych przykładów.
Ponadto, analiza algorytmów filtrujących pozwala na dobranie
takich parametrów, aby uzyskać pożądaną informację zwrotną
dla użytkownika końcowego.
Analiza jakościowa uzyskanych etykiet wiarygodności wskazuje
na to, iż ekspercka ocena jest w pewnym stopniu wypaczana
poprzez skrzywienia poznawcze. Wnioski te definiują nowe
kierunki badań z zakresu psychologii dezinformacji, wymagane
do stworzenia rzeczonego systemu.
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Chapter 1
Introduction

1.1 Aim and scope

Increasing access to and use of the World Wide Web makes it a primary
source of information for an ever-growing number of people worldwide1. This
phenomenon also includes learning about health, making people more likely to
browse the Web seeking therapies for various medical conditions rather than
consulting their case with a medical doctor2. On the other hand, this means that
the scale of the problems related to the spread of fake or out-of-date medical
articles on the Web is increasing.

Thus, mechanisms enabling the detection and verification of online

content likely to mislead potential readers are indispensable and can

have a major and positive social impact. This doctoral dissertation aims to
partially automate the evaluation of the credibility of the medical content published
on the World Wide Web aimed at the general public, excluding expert materials
for professionals.
Rapidly changing medical recommendations and discoveries make the task non-
trivial. Something reliable published yesterday is not necessarily trustworthy today.
The quality of the content degrades over time unless it is updated. Moreover, the
evaluation itself may be complex. For example, the abovementioned content often

1https://www.zippia.com/advice/how-many-people-use-the-internet/

2https://www.wect.com/2019/06/24/study-finds-us-citizens-turn-google-before-

their-doctor/

1

https://www.zippia.com/advice/how-many-people-use-the-internet/
https://www.wect.com/2019/06/24/study-finds-us-citizens-turn-google-before-their-doctor/
https://www.wect.com/2019/06/24/study-finds-us-citizens-turn-google-before-their-doctor/

Chapter 1. Introduction

consists of sentences that express factual statements but miss the critical context,
draw incorrect conclusions from valid and adequately cited research, or exaggerate

[…]

misinformation to represent information that is not credible (regardless of the intention of
the author, which may be malicious or benign).

Because of the critical costs of errors, it is paramount that credibility evaluation of
health-related Web content is performed or supervised by trained medical practitioners.
Those can be annotators who curate training data for statistical models or experts who pro-
vide final scores. Unfortunately, such experts’ availability, time and attention are scarce
resources. Over-worked medical practitioners struggle to secure the time required for
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debunking online medical falsehoods and cannot keep up with the flood of online medical
misinformation. Scarce human resources, stifling automatic online assessment methods,
are the bottleneck. To address this issue, we propose to frame the problem of online health
information evaluation as a machine learning problem. We formulate the business objec-
tive as the optimization of the utilization of medical experts’ time.

Such business objective has yet to be formulated as an objective function driving
the training of statistical models. We treat the total time budget of a medical expert for
debunking online medical information as a fixed value. Similarly, we treat the average
time required by a medical expert to evaluate a single medical statement as a fixed value
(the results of our experiments indicate that the average time to evaluate a statement by
an expert is about 30 seconds). On average, a medical expert will evaluate a fixed number
of statements. Optimizing the expert’s time utilization means increasing the proportion of
non-credible statements discovered within her/his time budget.

We propose to focus medical experts’ attention on statements that are presumably non-
credible and contain medical misinformation. This, in turn, requires the development of
methods for the automatic discovery of credible statements. The objective is to maximize
the precision with respect to non-credible medical statements (precision for the negative
class) at a fixed, high precision threshold of filtering credible statements (precision for the
positive class). In this way, we can extract a large set of medical statements which are guar-
anteed to contain credible medical information due to fixed precision and remove these
statements from the queue of statements for human annotation, allowing medical experts
to focus their limited time on the discovery of non-credible statements. Our experiments
show that this approach increases the utilization of medical experts’ time by the factor of 2.

Our main contributions presented in this paper include:

– introduction of a general framework to optimize the utilization of medical experts’ time
when annotating data for downstream training of machine learning models,

– evaluation of the framework on the task of medical misinformation annotation,
– developing a set of filtering classifiers for assessing the credibility of medical state-

ments with the precision ranging from 83.5% to 98.6% for credible statements across
ten different medical topics,

– analysis of most significant features that are used by filtering classifiers,
– providing human-interpretable explanations of filtering classifiers.

2 Related work

There are multiple strategies for improving the credibility of online health information.
They include information corrections, both automatically-generated and user-generated [4],
and the manipulation of the visual appeal and presentation of medical information [11]. A
recent meta-analysis [41] shows, however, that the average effect of correction of online
health information on social media is of weak to moderate magnitude. The authors point
out that interventions are more effective in cases when misinformation distributed by news
organizations is debunked by medical experts. When misinformation is circulated on social
media by peers, or when non-experts provide corrections, interventions have low impact.

The approaches to automatic classification of online medical misinformation differ
depending on the media and content type. Most studies employ content analysis, social net-
work analysis, or experiments, drawing from disciplinary paradigms [42]. Online medical
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misinformation can be effectively classified by using so-called peripheral-level features
[48] which include linguistic features (length of a post, presence of a picture, inclusion
of an URL, content similarity with the main discussion thread), sentiment features (both
corpus-based and language model-based), and behavioral features (discussion initiation,
interaction engagement, influential scope). Peripheral-level features proved to be useful for
detecting the spread of false medical information during the Zika virus epidemic [10, 38].
Stylistic features can be used to identify hoaxes presented as genuine news articles and pro-
moted on social media [33]. Along with identifying hoaxes, it is possible to identify social
media users who are prone to disseminating these hoaxes among peers [13]. An applied
machine learning-based approach, called MedFact, is proposed in [37], where the authors
present an algorithm for trusted medical information recommendation. The MedFact algo-
rithm relies on keyword extraction techniques to assess the factual accuracy of statements
posted in online health-related forums.

More advanced methods of online medical information evaluation include video analy-
sis (extracting medical knowledge from YouTube videos [22]), detecting misinformation
based on multi-modal features (both text and graphics [43]), and website topic classifica-
tion. The latter approach was successfully applied by [2, 21] using topic analysis (either
Latent Dirichlet Annotation or Term-Frequency). Alternatively, text summarization may
be used for this purpose [3]. In addition, Afsana et al. use linguistic features, such as word
counts, named entities, semantic coherence of articles, the Linguistic Inquiry Word Count
(LIWC), and external metrics such as citation counts and Web ranking of a document. A
similar multi-modal approach is presented by Dhoju et al. [9] to distinguish with very high
precision between reliable and unreliable media outlets publishing health-related informa-
tion. Also, Wagle et al. use multi-modal analysis to evaluate the credibility of health &
beauty blogs by analyzing the credibility of the platform, author, and images embedded in
the blog [40].

An important aspect of our approach is the interpretability and explainability of filtering
classifiers [27]. The description of recent advances in the field of machine learning inter-
pretability is beyond the scope of this paper, interested reader is referred to a very thor-
ough survey of explainable methods for supervised learning [5] and to an excellent book by
Molnar [25]. In our work we utilize the Local Interpretable Model-agnostic Explanations
(LIME) [35] technique to gain insights into features used by filtering classifiers to identify
credible statements. LIME is an example of the black-box approach to model interpretabil-
ity. Other popular black-box approaches include using Shapley values [24], partial depend-
ence plots [12], and Morris sensitivity analysis [16, 26]. Alternatively, glass-box models
can be used to explain algorithmic decisions of machine learning models. The most popu-
lar approaches include decision tree-based explainers [15], using Boolean rules to identify
target classes [7], and Explainable Boosting Machines [23]. Implementations of many rule-
based glass-box models are readily available in the imodels library [39].

This paper is the extension of work originally presented during the 22th International
Conference on Web Information Systems Engineering WISE’2021 [28]. The original paper
focused on improving the utilization of human annotators’ time when manually annotat-
ing the credibility of medical statements. This work extends previous report in a number
of dimensions. We broaden the related literature review, in particular discussing relevant
work on explainable machine learning models. We make a detailed report on annotation
times recorded during the experiments. We add transformer-based models to the evaluation
(BioBERT) and we include the results of these models in the summary of experiments.
We present a new section pertaining to the generalization capabilities of tested mod-
els. The entire new section is devoted to the issue of explainability of models: we apply
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LIME to our filtering classifiers and we compare these explanations with more traditional
approach based on Logistic Regression coefficient analysis. Detailed reports on the experi-
mental results (TPOT configurations, Logistic Regression per topic) are included in two
