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General overview
The doctoral dissertation titled "Credibility Evaluation of Online Health Information using Human in
the Loop Machine Learning" addresses the pressing need for evaluating the credibility of medical
content on the Internet. The dissertation effectively highlights the challenges posed by the lack of
relevant data and emphasizes the importance of human-expert involvement in decision-making to
mitigate the risks associated with false medical recommendations. The author also takes up the
challenge to create an expert-supported, semi-automated system for capturing and tagging
unreliable medical texts.

Experimental Design and Data Collection
The dissertation showcases a commendable effort in conducting three comprehensive experiments
to collect the necessary data for evaluating online health information. The inclusion of multiple
analyses, each described in a separate article attached to the dissertation, demonstrates a
systematic approach to research. The initial experiment focusing on single sentences and their
assessment with and without context provides valuable insights into the challenges faced by
domain experts. The subsequent experiment exploring different methods for enriching sentence
context exhibits an adaptive approach, highlighting the author's commitment to refining the
evaluation process. However, further details regarding the experimental design, such as sample
size per expert and selection criteria, would enhance research transparency.

Identification of an Efficient Unit of Text
One of the dissertation's notable contributions is the identification of an efficient unit of text for
evaluating online health information. Defining a unit consisting of three consecutive sentences with
keywords not only enables more accurate assessments but also streamlines the evaluation
process. This finding is particularly valuable as it bridges the gap between the need for human
involvement and the necessity for semi-automation. However, additional explanation regarding the

selection of this specific unit and its validation for different medical domains would strengthen the
argument and bolster the credibility of the dissertation.

Critical Analysis and Future Directions
While the dissertation presents compelling findings, a more extensive critical analysis would further
enrich the research. Much of the analysis is already included in the attached papers, but, since
these are mostly conference papers written within a specific page limit, an encompassing analysis
within the main text of the dissertation would help grasp the contributions of the study. Moreover,
although the author addresses a number of limitations, a deeper and more direct analysis of
present and potential limitations and challenges encountered during the experiments, as well as
discussing alternative approaches or methodologies, would contribute to a more well-rounded
study. Additionally, suggesting more realistic and straightforward future directions and potential
advancements in the field would provide a roadmap for subsequent research endeavors. For
specific comments regarding the improvement of the dissertation, please refer to the “Specific
Comments and Questions” section below.

Clarity of Presentation
The dissertation exhibits clarity in conveying the study's overall objectives and outcomes. The
writing style is mostly precise and concise, allowing readers to grasp the main points effortlessly.
However, certain aspects, such as the specific techniques employed for semi-automation and the
role of machine learning, could be further elaborated to enhance understanding. Comments
regarding the clarification of several paragraphs were attached in the “Specific Comments and
Questions” section below.

Conclusion
In conclusion, the doctoral dissertation on "Credibility Evaluation of Online Health Information using
Human in the Loop Machine Learning" offers a substantial contribution to the field of evaluating
health-related content on the Internet. The systematic approach to data collection, the identification
of an efficient unit of text, and the emphasis on human involvement in the evaluation process are
commendable. Addressing certain areas for improvement, such as clarifying the meaning of the
most important terms used in the dissertation (credibility, online health information, human in the
loop machine learning, etc.), or providing supportive evidence for several decision choices (e.g.,
the three-sentence long context considered as optimal), would enhance the dissertation's overall
impact.

Specific Comments and Questions

Overall
1. Credibility is taken in this dissertation for granted as a concept equally understood by both -

the authors, the readers of the dissertation, and the experts involved in the annotation.
However, it is not so obvious, and as the main concept of the whole dissertation should be
explained with caution and care. For example, typically, credibility refers to the status of an
entity (e.g., a bank, an organization, a website - things that can have some background to

provide that credibility). Thus typically a set of three out-of-context sentences cannot be
credible per se. Perhaps the author of those sentences could be a credible person, or the
publication where those three sentences appeared could be a credible publication venue, but
not the sentences alone. For such a social context independent span of text, like one or three
sentences, usually one would talk about “soundness”, “being convincing”, or simply “true or
untrue”. Thus, since the author uses the word “credible” with a specific meaning, this meaning
needs to be clearly defined in the dissertation.

2. It is not certain what is meant by “online health information”. As this is the second most
important concept in the dissertation, it should be properly defined and used consistently.
First of all, the term is immediately confusing, because it can be parsed in two ways: [Online
[health information]] or [[Online health] information]. The interpretation used in this dissertation
is the first one but it is just as reasonable to interpret it as “information about online health”,
which could refer to the literal physical health of a human but could also refer to a state of
online community (e.g., good online health of an online community means that it is in stable
growth, has little harmful information, and few toxic users).
Moreover, „medical content” is considered here the same as „online health information”. Not
every health-related information on the Internet is medical content. For example, a depression
patient writing how they feel recently on a private blog is not medical information but is
health-related information. This needs to be defined, corrected, or - at best - unified to either
one - if it is to be considered an important technical term for this dissertation.

3. The notion of “human in the loop ML” is used in the dissertation as a somehow unique
concept, not widely applied, which is misleading, and requires proper clarification. First of all,
the notion of “human in the loop ML” typically refers to a situation where the human is actively
involved in the process of improving the ML model (for a good summary of HITL-ML field see:
Mosqueira-Rey, E., Hernández-Pereira, E., Alonso-Ríos, D., Bobes-Bascarán, J., &
Fernández-Leal, Á. (2023). Human-in-the-loop machine learning: A state of the art. Artificial
Intelligence Review, 56(4), 3005-3054.). However, in this dissertation, the “human in the loop”
simply means that humans-experts provided annotations for the collected data. This is the
overwhelmingly common situation in ML, especially in NLP, and represents the most typical
example of passive learning - which is the antithesis of HITL-ML. If the author wishes to place
her work within the actual HITL-ML, she must clearly explain what in the process will mean
that the human is “in the loop”. For example, how will the experts be continuously involved in
improving the ML system? Will they look separately at high probability yet erroneous
classifications? Will they look at low probability classifications and discuss extending the
context for classification for some cases? How actively will the human-experts be involved in
the final system?

4. Regarding the fixed three-sentence frame as the optimal context length for health-related
information.
It is highly dubious whether such a fixed sentence span would be optimal for all health-related
information. It is rarely the case that “one size fits all”, especially in health-related fields.
Instead of proposing a supposedly universally optimal sentence text/span, it would be more
useful to specify different text spans depending on the field (e.g., pediatry vs. psychology).
What if a statement only becomes fully understandable after 4 sentences? Also, how can we
be sure that those three sentences are always the most relevant?
Additionally, in: “Chapter 1. Introduction”, “1.2.1 Defining an optimal unit for labeling online
health information in terms of credibility.”: “These shorter text units could be selected with a
recommendation algorithm for expert annotation.”

What if the relevant context sentences are scattered around the article? The present approach
either assumes that the relevant sentences will always appear in a row, which is wrong, or that
there will be a system responsible for the extraction of such relevant sentences for the
annotator to annotate. Since this is a potentially separate research topic, it should be
mentioned in Future Works.
Moreover, the use of a single sentence as a unit here is also dubious. A sentence could be
very short. Word-long. If the length of a sentence is not taken into consideration, this could
cause a lack of context. Why not a paragraph? Paragraphs have been used widely in research
applying medical/clinical data. See for example the following research:
- Lee, M., Cimino, J., Zhu, H. R., Sable, C., Shanker, V., Ely, J., & Yu, H. (2006). Beyond
information retrieval—medical question answering. In AMIA annual symposium proceedings
(Vol. 2006, p. 469). American Medical Informatics Association.
- Zhai, H., Lingren, T., Deleger, L., Li, Q., Kaiser, M., Stoutenborough, L., & Solti, I. (2013).
Web 2.0-based crowdsourcing for high-quality
- August, T., Wang, L. L., Bragg, J., Hearst, M. A., Head, A., & Lo, K. (2022). Paper plain:
Making medical research papers approachable to healthcare consumers with natural language
processing. arXiv preprint arXiv:2203.00130.

In: Abstract
5. “Evaluating the credibility of medical content on the Internet is becoming increasingly urgent in

the 21st century.”
Why? What makes it so urgent? There needs to be a logical consequence in reasoning.
Therefore, this part needs an additional sentence explaining why this is an urgent case. For
example, maybe there has been an increase in health-related information on the Internet or an
increase in health-related conspiracy theories. This either needs to be explained in the
dissertation, or a reference should be given to in which paper exactly it is explained.

6. “However, countless amounts of data published daily online do not allow for manual evaluation
of their content by domain experts.”
Why would domain experts even need to evaluate such information? Is there a bureau that
does that as part of its work? If not - then no expert is obliged to evaluate anything on the
Internet unless they are specifically hired to do so. If you wish to propose creating such an
enterprise - to have experts constantly sit somewhere and evaluate the reliability of online
health-related articles, regardless if it even is realistic or not - this needs to be put as one of
the main premises in the abstract.

7. “decisions based on false medical recommendations can be so severe that the final
classification of credibility ought to be made by a human.”
How severe exactly? In the abstract give at least a simple example, and expand on that in the
dissertation. Also, eventually, it is always the human who makes the decision to either use the
piece of medical advice or not. So, „human” in this context should be replaced with „expert”
because it is not just „any human”.

8. “This work takes the essential steps toward creating an expert-supported, semi-automated
system for capturing and tagging unreliable medical texts appearing on the Web.”
If eventually the final decision is done by an expert, then the work only asks the question „to
what extent the work of an expert can be made more efficient/automated with technology?”.
However, if it is still the expert that has to make the final decision, then there either already has
to be an environment in action where such experts already exist and actively work to evaluate

the medical content / online health information, or such an environment has to be proposed,
e.g., as one of the future goals of this study.

9. “The second article also describes an analysis that detects rhetorical patterns that mislead
experts, distorting their credibility assessment.”
This is one of the most interesting gems of this study and should be highlighted more.
Typically experts are considered infallible, however, it is well known, that even two doctors can
have different opinions about one case (thus the importance of the “second opinion”). It should
be highlighted more that the experts can also be fooled, and therefore need assistance to
make better decisions. This idea should also be mentioned in Future Works as one of the
important future paths. The fact that experts can be fooled means they could be fooled by
someone on purpose, especially if that person used the rhetorical patterns analyzed in the
study. Especially, this idea could be used in the education of both laypeople and experts.
Moreover, this could be extended to the analysis of such phrases or patterns by generative
language models applied in writing health-related content automatically.
Also regarding: “The qualitative analysis of the obtained credibility labels indicates that
cognitive biases, to some extent, distort the medical expert assessment.”
How about then providing the experts with a system that would not just suggest whether a text
is credible or not, but additionally point out those sentences which might negatively influence
the decision? That would have much wider applicability than a simple classifier and would
immediately have important educational value.

10. “Therefore, the efforts focused on maximizing the throughput of the expert-supported
assessment system.”
From the whole dissertation, it is clear that the main focus is put on creating the assessment
system to help experts, not the other way around, so it should rather be „assessment
system-supported expert”, or „expert-supporting assessment system”. See the image below
for better understanding.

goal of the study

expert → [supports] → system → [supports] → expert

work done in the study

11. “the results of the experiments allowed for the isolation of fragments of medical texts - three
sentences.”
This phrasing suggests some specific three sentences. Rather: „a span of three sentences”.

In: Abstract (PL)
12. “Drugi artykuł opisuje również analizę polegającą na wykryciu schematów retorycznych, które

[…]”
"Schematy retoryczne" to specjalistyczny termin z analizy dyskursu, który nie odpowiada temu,
który jest w angielskiej wersji (rhetorical patterns) ani temu faktycznie użytemu w dysertacji.
Prosze sie upewnić, czy na pewno chodzi o "schematy retoryczne”, czy też o ogólnie pojęte
wzroce zdaniowe.

13. “które pojawiają się w niewiarygodnych treściach medycznych”
Raczej: ”w treściach medycznych o niskiej niewiarygodnosci”. Slowo „niewiarygodny” ma tutaj
wydzwiek kolokwialny.

In: Chapter 1 Introduction
14. “https://www.zippia.com/advice/how-many-people-use-the-internet/”

Use a more reliable source of information, than a blog article. For example:
https://ourworldindata.org/internet

15. “It should also be noted that experts and non-specialists are burdened”
Either „experts and non-experts” or „experts as well as laypeople”.

16. In “Figure 1.1: The workflow.”, “medical disinformation” (also throughout the dissertation)
In the Introduction you mention that „false medical information” is usually posted without
harmful intent, thus, according to your own definition, it usually is „medical misinformation”. Are
you specifically focusing here on false information with harmful intent, or should this be
changed to misinformation? And if you specifically decide to continue to use the term “medical
disinformation”, how can you specify if a text was written with malicious intent?

17. “The dataset of around 10,000 annotations of statements related to selected medical subjects
such as psychiatry or cardiology had to be constructed.”
Why exactly ten thousand? Also, if the ten thousand contains multiple medical areas, there will
be only around two thousand samples per area, which is very scarce for medical data.

18. “subject matter experts should be involved and provided with a clear and precise annotation
protocol”
Experts should not only be provided with a precise annotation protocol but should also be
involved in creating the protocol. An annotation protocol created by laypeople for experts will
inherently limit the capabilities of experts.

In: Chapter 2 Literature Review
19. “One of the first projects in the field of computer science to deal with the problem of credibility

was the Reconcile project carried out between 2014 and 2017”
There has been plenty of projects studying Web information credibility before 2014, going back
even to the early 2000s. Do a more diligent field survey. For example, check at least the
following papers:
- Wathen, C. N., & Burkell, J. (2002). Believe it or not: Factors influencing credibility on the
Web. Journal of the American society for information science and technology, 53(2), 134-144.
- Akamine, S., Kawahara, D., Kato, Y., Nakagawa, T., Inui, K., Kurohashi, S., & Kidawara, Y.
(2009, August). Wisdom: A web information credibility analysis system. In Proceedings of the
ACL-IJCNLP 2009 Software Demonstrations (pp. 1-4).
- Castillo, C., Mendoza, M., & Poblete, B. (2011, March). Information credibility on twitter. In
Proceedings of the 20th international conference on World wide web (pp. 675-684).

20. “Merriam-Webster dictionary 1. It states that credibility is ”the quality or power of inspiring
belief”.”
Citing a general English language dictionary as more reliable than specialized literature is
unprofessional. Instead, find a scientific source that has proposed a coherent and sufficiently
broad definition that answers your needs. This could be a work from linguistics, sociology, or
other. Using a general, or layperson’s dictionary causes serious problems. For example, in the
definition in question:
- How should „power” be understood/defined? A force? Quality has a static value (=it „is”), but

power has an active value (it „causes and effect”). Mixing those two together makes it very
confusing how one should imagine what credibility is.
- Which meaning of „belief” is used in this definition?
- What does „inspiring” mean here? Causing (from no belief to belief)? Reinforcing (from weak
belief to strong belief)?
The above problems occur because this definition is written for laypeople. Thus it is grounded
in „common sense” and not very precise.

21. “Researchers at the University of California confirmed that […]”
This is not a news article, but a scientific dissertation. Cite previous work properly. For
example: „Metzger, Flanagin, and Medders (2010)”, or „Metzger et al. (2010)”, etc.

22. “Thus, the review of works that automate the assessment process is also part of chapter2.2.2.”
1. Chapter or section?
2. add space.

23. “In the field of research on Web credibility, some works distinguish truthfulness as a separate
characteristic. Sometimes it is treated only as an element of credibility.”
Add sources.

24. “Below, the implicit features and exmplicit fact-checking approach will be discussed in more
detail.”
exmplicit → explicit

25. “"Liar, liar pants on fire" - a decade-long, 12.8K manually labeled short statements in various
contexts which provides detailed analysis report and links to source documents for each case
[42].”
1. A dataset cannot be „decade-long”. It is not a unit to measure the length of datasets.
Perhaps you mean „a decade in the making”?
2. “manually labeled short” → “manually labeled a dataset of short”

26. “Thirdly, maintaining structured Knowledge Bases of verified claims is costly, and even in a
perfect scenario of a Base that contains every possible claim stated in the World Wide Web
quick detection of misinformation in the new emergent topic would be hard to accomplish.”
Why? If the claims are indexed in a database, searching for relevant claims for comparison
with the new one would be trivially fast.

27. “Excellent example of message credibility assessment is studies related to”
→ “An excellent example of message credibility assessment are studies related to”

28. “Surprisingly, the tools used by medical journalists and practitioners are not very common
within the computer science society.”
What do you mean by „computer science society”? If this does not refer to some specific
association, such as Computer Society of IEEE, you cannot speak for the whole of the field,
unless you have unquestionable evidence. Perhaps you want to state that such tools are not
often used in CS studies. If so, show a significant number of related papers that you reviewed
and show in how many of those such tools were used on not used.

29. “In [86] The Authors undertake the task of classifying health-related press releases. Working
on a collection of articles from reliable and unreliable sources, The Authors distinguished”

Why the uppercase? (this inconsistency appears also in several other places in the
dissertation)

30. “The Authors take into account: URLs, titles, keywords, text, images, tags, authors, date news
reviews rating, the ground truth of rating criteria, explanations of the ground truth, category,
summary, descriptions, source, social engagements, tweets about the news source, as well as
the tweet’s replies, retweets, user network, profiles, timelines, followings, and followers.”
You list up what features they used, but do not discuss how their reported method compared to
other methods.

31. “or the (infamous) GPT-3 [100]”
This is not a blog or a popular article. Do not use colloquial language in your dissertation.

32. “The context is usually coded in such a way that is not possible to interpret by a human but
only by a neural network that processes this context.”
This is not very scientific. Check how the context is processed in transformers. If it was
impossible to interpret by a human the whole method would be inherently unexplainable. The
problem with transformers is not that they are inexplainable, but rather that the operations on
context are so overwhelmingly numerous that it would be an impossible task to track the
processing of each word separately.

33. “The Authors take advantage of the popular deep-learning architectures with recurrent neural
networks and pay close attention to solving this problem.”
What do you mean by „pay close attention to solving this problem”? Do they solve the problem
or not? Do other authors comparatively not pay close attention to solving their problems?

34. “For a potential crowd-sourced expert-in- the-loop annotation system, using shorter message
text units instead of full-length articles would substantially increase the capacity of the system.”
That might be true, but it introduces an additional problem - how to extract those sets of
sentences accurately?

35. “more effortless than assessing the whole document.”
Something can be effortless or not. There is no such thing as „more effortless” or „less
effortless”. Change to „more efficient” or „less time consuming”, etc.

36. “Most of the related work focuses on full automation, which, in my opinion, is too dangerous”
This is not an opinion piece, but a scientific dissertation. Delete “in my opinion”.

37. “To sum up, I conclude from the literature review that…” →
To sum up, I conclude from the literature review that the following are the issues the research
community has not yet tackled.

38. “curating a credibility large dataset” → curating a large dataset annotated with credibility

39. “are the issues the research community has not yet tackled.”
Delete. Do not split a sentence between a long list.

In: 3 Contributions
40. “I conducted several experiments to investigate the credibility evaluation of different text units

and to create datasets.”
What datasets exactly - remind the reader here. Medical information credibility datasets?

41. “2. EUvsDisinfo is the flagship project of the European External Action Service’s East
StratCom Task Force(opens in a new tab).”
What does “opens in a new tab” mean here? This looks like directly copied from a website.

42. “Contribution 4. Topical classifiers of credibility of medical sentence triplets with 90% precision
incredibleclass”
The question is whether the classifier should pinpoint the credible texts or not credible ones? If
the majority of research is focused on finding out sentence patterns that are often used by
non-credible sources, the primary goal of the classifier should be to detect non-credible texts.
So, the 90% goal should be put on precision in the non-credible class. Ultimately it is not
possible to „detect credibility”, unless deeper fact-checking is done, or a human expert is
employed. If only simple topical classifiers are applied, the only thing that can be automatically
detected is „a way of writing typical for non-credible sources”.

43. “the evaluation of the models should go beyond their accuracy and include subjective
judgments.”
Instead of „accuracy vs. subjective judgments” one could argue for quantitative vs qualitative
evaluation.

In: Chapter 4 Discussion
44. “credibility classifiers for sentence triplets can pre-filter the data to remove triplets evaluated as

credible with high certainty.”
Are high certainty/probability/confidence classifications always correct?

45. “4.2 Limitations”
One major limitation not mentioned here is - not using any methods of fact-checking, but only
relying on classifiers learning bare words and word patterns. This limits the detection of
non-credible texts to those which are „written in a non-credible way”. So, any article with
credible information, but using word patterns similar to those in non-credible articles will
inherently be classified as non-credible and vice versa. The practical scope of this limitation
needs to be studied in the future. Although false alarms (false positives) can be easily verified
by experts, misses (false negatives) will eventually cause the slipping through of the
non-credible information to the public.

46. “classifiers built upon such datasets and, most importantly, help to disambiguate”
Delete „to”.

47. “An example of the effect appears intuitive:”
Change to „is, for example” or a similar phrase. Never assume in a scientific publication that
something is obvious, or intuitive. Explanation or exemplification is always necessary.

48. “I propose a relationship exists”
I propose that a…